
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 092 Edição   - Areia Branca/RN, 27 de JUNHO de 2023. 
  

1  

 

GABINETE CIVIL 

 

Edital de Convocação 006/2023 

 

A Diretoria Executiva de Política de Habitação Popular torna 

público o resultado da Convocação 005/2023 de 05/05/2023, das 

pessoas beneficiadas nos termos da Lei 1.496/2021 que dispõe 

sobre o PROGRAMA DE INSERÇÃO PROVISÓRIA DE 

FAMÍLIAS EM UNIDADES HABITACIONAIS LOCADAS, 

DENOMINADO “MORADIA TEMPORÁRIA”.  

Areia Branca (RN), 14 de Junho de 2023. 

LISTA DOS SELECIONADOS PARA O PROGRAMA 

MORADIA TEMPORÁRIA   

ORD NOME 

1 ALEF SERGIO PINHEIRO DE SOUZA 

2 ANA PAULA DA SILVA SANTOS  

3 ANDREIA WANDERLEIA CAVALCANTE DA SILVA  

4 
ANDREZA MICAELLY MIRANDA DO NASCIMENTO 

GOMES 

5 ANTONIO EUFRASIO DO VALE  

6 CAROLINE DE OLIVEIRA SOARES  

7 DALYANY DEYSE FIGUEIREDO MIRANDA 

8 DANIEZIA RAKEL BEZERRA 

9 ELTAINE ORLENEIDE DA SILVA LUCAS 

10 FRANCILENE SALES DA SILVA  

11 FRANCIONE SUZANA SANTANA  

12 FRANCISCA DAS CHAGAS DA CRUZ  

13 GILNEIDE ROZENDA GOMES DE AZEVEDO  

14 JESSICA BRUNA SOUSA 

15 JOANEIDE INACIO DE SOUZA  

16 JOSE ARIMATEIA DO NASCIMENTO  

17 JUCIELI ANDRE DOS SANTOS  

18 LARISSA PEREIRA DE ANDRADE  

19 LAURA HELENA AQUINO DE SOUZA  

20 LETICIA THAYS FERREIRA SANTANA 

21 LORENA AZEVEDO LOPES 

22 LUANA DA COSTA SILVA  

23 LUCY FLAVIA SOARES DE OLIVEIRA  

24 MANUEL REBOUÇAS DE SOUSA 

25 MARIA AUXILIADORA DE SOUZA  

26 MARIA DA CONCEIÇÃO DE MELO  

27 MARIA DAS GRAÇAS DA SILVA  

28 MARIA DE LOURDES RODRIGUES DOS SANTOS  

29 MARIA EDUARDA TAVARES RODRIGUES  

30 MARIA EMILIA DANTAS  

31 MARIA JACIARA ROCHA DA SILVA  

32 MARIA JARLINE RIBEIRO DIAS 

33 MARIA LINDAMAR DE SOUZA 

34 MARIA VERISSIMO FELIX 

35 MARISA GRASIELLE MENDONÇA DE SOUZA  

36 MARLUCE BARBOSA DO NASCIMENTO 

37 MAYARA MARIA DO NASCIMENTO   

38 RAQUEL PAULA DA SILVA   

39 SARA CRISTINA DE OLIVEIRA BATISTA   

40 SELMA RUFINO DE SOUZA  

41 SIMONE PAULA DA SILVA   

42 SIMPLICIA VANTINO MELO  

43 SONIA MARIA FREITAS DE MORAIS   

44 THALITA MIRANDA DO VALE   

45 VANESSA ANDRESA DE OLIVEIRA SARAIVA   

46 VANESSA LIGIANE SILVEIRA DA SILVA   

47 VITORIA AVELINO DA SILVA   

 

Antonia Mônica Sousa de Melo 

Diretoria Executiva de Política de Habitação Popular 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA BRANCA/RN 

 

AVISO DE REALIZAÇÃO DO CONCURSO JUNINO 2023 

 

A Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Juventude torna 

público para conhecimento dos interessados que será realizado o 

CONCURSO JUNINO 2023 dentro da programação do projeto 

São João na Terra do Sol e do Sal 2023. O período de inscrições 

se dará entre 27 a 30 de junho de 2023 na sede da Secretaria 

Municipal de Cultura, Esportes e Juventude, situada na Rua 

Joaquim Nogueira, 167, Centro, Areia Branca/RN, CEP 59655-

000, das 08h00 às 18h00. O Edital completo encontra-se 

disponível no sítio eletrônico 

(http://areiabranca.rn.gov.br/editais/), ou na própria Sede da 

Secretaria Municipal de Cultura, Esportes e Juventude. Areia 

Branca/RN, em 27 de junho de 2023. Abner Aniel de Souza 

Mendonça. Diretor Executivo de Cultura. Joriana de Freitas 

Pontes. Secretária Municipal de Cultura, Esportes e Juventude. 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças.  

Prefeita de Areia Branca. 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/
http://areiabranca.rn.gov.br/editais/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 092 Edição   - Areia Branca/RN, 27 de JUNHO de 2023. 
  

2  

 

EXTRATO DO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 

38/2023 

DISPENSA Nº 006/2023 

  

ORGÃO GESTOR: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA  - CNPJ: 08.077.265/0001-08. 

FORNECEDOR: SERVICO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM INDUSTRIAL - CNPJ: 03.784.680/0007-65 

– COM ENDEREÇO R JOSE LEITE, 0 ********, ABOLICAO 

I, MOSSORO/RN CEP:59619100. 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DO SENAI - SERVIÇO 

NACIONAL DE APRENDIZAGEM INDUSTRIAL PARA 

REALIZAÇÃO DE CURSOS PROFISSIONALIZANTES 

VOLTADOS À POPULAÇÃO DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN. 

 

Seq. Descrição Unidade Quantidade 
Valor 

Unitário 

Valor 

Total 

1 

Curso 

Profissionalizante - 

Eletricista 

Instalador Predial 

(20 Participantes) 

Serviço 01 24.164,0000 24.164,00 

2 

Curso 

Profissionalizante - 

Pedreiro de 

Alvenaria (20 

Participantes) 

Serviço 01 21.286,0000 21.286,00 

Total do contrato em R$ 45.450,00 

 

VALOR ESTIMADO GLOBAL: R$ 45.450,00 (QUARENTA 

E CINCO MIL, QUATROCENTOS E CINQUENTA REAIS). 

VIGÊNCIA: 27/06/2023 À 26/06/2024. 

FUNDAMENTO LEGAL: ART. 24, XIII, DA LEI FEDERAL 

N. 8.666/93 

Areia Branca/RN, em 27 de junho de 2023. 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças - P/Órgão Gestor 

Emery Jussier Costa Junior - P/Contratada 

 

RECONHECIMENTO DE ATO DE DISPENSA DE 

LICITAÇÃO Nº 006/2023 

 

 

 

 

RECONHEÇO a DISPENSA DE LICITAÇÃO, fundamentada 

no Art. 24, inc. XIII, da Lei nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e 

alterações, no sentido de autorizar a Contratação do SENAI - 

Serviço Nacional de Aprendizagem Industrial para realização 

de cursos profissionalizantes voltados à população do 

Município de Areia Branca/RN. 

AUTORIZO a contratação nos termos apresentado no valor 

global de R$ 45.450,00 (quarenta e cinco mil quatrocentos e 

cinquenta reais), conforme processo de DISPENSA Nº 006/2023. 

DETERMINO a publicação, na forma legal, do extrato resumido 

da presente DISPENSA, no prazo de 5 (cinco) dias a partir da data 

de hoje, como condição para a eficácia dos atos, na forma do Art. 

26 da Lei nº8.666/93. 

 

 

Areia Branca/RN, 27 de junho de 2023. 

 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

Prefeita do Município de Areia Branca/RN 

 

EXTRATO DE DISPENSA 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 

 

OBJETO: Contratação do SENAI - Serviço Nacional de 

Aprendizagem Industrial para realização de cursos 

profissionalizantes voltados à população do Município de Areia 

Branca/RN. 

CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA, COM SEDE PRAÇA DA CONCEIÇÃO, S/N – 

CENTRO – AREIA BRANCA/RN – CEP: 59.655-000, CNPJ - 

08.077.265/0001-08. 

CONTRATADO(A): SERVICO NACIONAL DE 

APRENDIZAGEM INDUSTRIAL, COM SEDE R JOSE LEITE, 

s/n, ABOLICAO I, MOSSORÓ/RN, CEP: 59.619-100, CNPJ: 

03.784.680/0007-65.  

VALOR GLOBAL: R$ 45.450,00 (quarenta e cinco mil 

quatrocentos e cinquenta reais). 

BASE LEGAL: ART. 24, INC. XIII, DA LEI Nº 8.666/93. 

AREIA BRANCA/RN, 27 DE JUNHO DE 2023. 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

– PREFEITA 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIII - Nº 092 Edição   - Areia Branca/RN, 27 de JUNHO de 2023. 
  

3  

 

 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2023 

 

 

OBJETO: Contratação do SENAI - Serviço Nacional de 

Aprendizagem Industrial para realização de cursos 

profissionalizantes voltados à população do Município de 

Areia Branca/RN. 

 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN, no 

uso das atribuições que lhe são conferidas; 

CONSIDERANDO o parecer emitido pela Comissão Permanente 

de Licitação; 

CONSIDERANDO o que preconiza o Estatuto das Licitações e 

Contratos bem como a Resolução nº 028/2020-TCE/RN; 

CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, inc. XIII, da Lei nº 

8.666/93; 

RESOLVE: 

Fica dispensado o procedimento licitatório para realização desta 

despesa, haja vista estarem presentes todos os requisitos legais que 

permitem a presente decisão, que correrá por conta do orçamento 

constante na Lei Orçamentária Anual vigente para o exercício 

2023. 

Dê ciência e cumpra-se. 

 

 

Areia Branca/RN, 27 de junho de 2023. 

 

Iraneide Xavier Cortez Rodrigues Rebouças 

Prefeita do Município de Areia Branca/RN 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/

